（ 事 務 連 絡 ）

令和２年 12月 16日

通所介護サービス事業者 様

那覇市福祉部

ちゃーがんじゅう課長

新型コロナウイルス感染症の流行下における一定の高齢者への

ＰＣＲ検査助成事業の実施に向けた事前調査について（依頼）

平素より本市の介護保険行政の推進にご理解とご協力を頂きありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症に高齢者が感染した場合に重症化する特性があるため、感

染拡大や重症化を防止する観点から、通所介護サービスを利用する 65歳以上高齢者を

対象に、検査を希望する方へ無償でＰＣＲ検査をします。

本検査は、通所介護サービス事業者様が利用者の希望調査や検体採取等を行うことと

なっておりますので、ご協力よろしくお願いします。

つきましては、検査の総数を把握するため事前調査を行いますので、ご多忙のところ

提出期限が急で恐縮ですが、別紙「ＰＣＲ検査助成事業事前調査書」に記入し、下記のと

おり提出をお願い致します。

記

１ ＰＣＲ検査対象者

 65歳以上で通所介護サービスを利用している希望者（那覇市に住所を有する者）

※通所介護サービスとは

通所介護、地域密着型通所介護、通所リハビリテーション、認知症対応型通所介護、

小規模多機能型居宅介護、看護小規模多機能型居宅介護

※対象者は沖縄県が作成した検査体制整備計画により決定

通所施設は地域社会に開かれており、ウイルスが持ち込まれるリスクが高く、かつ

入所施設とリンクしており、感染連鎖の入口となる可能性があることから、通所施設

の利用者が対象

２ 実施期間及び回数

実施期間は、令和 3年 1月から 3月を予定しており、回数は一人 1回限り。

３ ＰＣＲ検査費用

 無料（国及び市が補助）

４ 申請者

 通所介護サービス事業者

主な申請者の業務（案）

  ・検査対象者リストを作成し、市へ申請

  ・検体容器に検査対象者の検体（唾液）を採取

  ・検査機関へ検体容器を提出（郵送、配送または回収等、検査機関が指定する

方法で送付(検査機関及び提出方法は現在調整中)）

  ・検査機関からの検査結果受領後、市へ結果報告

５ 提出書類

提出書類：別紙「ＰＣＲ検査助成事業事前調査書」

※市ホームページ掲載の資料（概要、Ｑ＆Ａ）をご確認の上、法人ごとにご記入し

提出ください

那覇市公式ホームページ

トップページ＞福祉・健康＞新着情報＞（介護サービス事業者の皆様へ）施

設グループからのお知らせ

６ 提出方法及び提出期限

 提出方法：FAXもしくはメールにて提出

提出期限：令和２年 12月 23日（水） 17:00必着

≪問い合わせ先≫

那覇市福祉部ちゃーがんじゅう課

PCR検査事業担当 新城

Tel：098-862-9010 Fax：098-862-9648

E-Mail：naha_h_tya-gan001@city.naha.lg.jp

mailto:naha_h_tya-gan001@city.naha.lg.jp